Moção Nº 140/2010

Senhor Presidente,

Os Vereadores signatários desta requerem, consoante preceitos regimentais, que seja encaminhada a presente MOÇÃO DE APLAUSO ao Sr. Júlio Antônio Moreira Gomes, chefe da agência do IBGE (Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística), e toda sua equipe de recenseadores, pela realização do Censo/2010 em todo o município de Pouso Alegre.

JUSTIFICATIVA

O sucesso na realização do Censo/2010 em Pouso Alegre deu-se através da competente chefia da agência local comandada por Júlio Antônio Moreira Gomes, e toda equipe de recenseadores, que não mediram esforços para coletar informações sobre o perfil da população pouso-alegrense.
Vale salientar que os resultados apresentados pelo IBGE, no dia 04 de novembro, apontam Pouso Alegre como a segunda maior cidade do Sul de Minas, que registrou o maior crescimento populacional, nos últimos dez anos, chegando aos 126.836 habitantes, atingindo um índice de crescimento de 18,94%.

Sala das Sessões, 16 de Novembro de 2010.

	FREDERICO COUTINHO DE SOUZA DIAS

	PRESIDENTE DA MESA

	DULCINÉIA MARIA DA COSTA
	FABRÍCIO DE OLIVEIRA MACHADO

	VEREADORA
	VEREADOR

	HÉLIO CARLOS OLIVEIRA
	LAÉRCIO FARIA MACHADO

	VEREADOR
	VICE-PRESIDENTE

	MARCUS VINÍCIUS VIEIRA TEIXEIRA
	MOACIR FRANCO

	VEREADOR
	1º SECRETÁRIO

	OLIVEIRA ALTAIR AMARAL
	PAULO HENRIQUE PEREIRA ALVES

	2º SECRETÁRIO
	VEREADOR

	RAPHAEL PRADO
	ROGÉRIA APARECIDA FERREIRA DE OLIVEIRA

	VEREADOR
	VEREADORA

PAGE